Quaest. 3.

Beati Anselmi liber

lus verbat holec; non hoc faciebat
zelo iusticie s̄ neq̄tie; nec subēte dō s̄
pmittēte; nō diaboli s̄ dei iusticia ex
igēte. Nichil ḡ erat ī diabolo cur de⁹
adūsus eā ad saluādū hōies forzitu
dine suā celare aut differre deberet.

**Qua ⁊ cuius necessitate se
sichumiliauit: Ca. III.**

Aliq̄ necessitas coegit vt al
tissim⁹ sic se hūillaret; ⁊ oēs ad
faciendū aliqd̄ tantū labora/
ret? Sed oīs necessitas ⁊ impossibili
tas ei⁹ subiacet voluntari. Quippe
qđ vult; necesse ē esse; ⁊ qđ nō vult;
impossibile ē esse. Sola ḡ voluntate;
⁊ qm̄ oīs eius voluntas sp̄ bona ē; so
la facit hoc voluntate. Nō em̄ deus
egebat vt homo d̄ hōmīnē saluū face
ret; s̄ hūana natura idigebat; vt h̄ mō
d̄ hō deo satisfaceret. Nō egebat de⁹
vt tā laboriosa pateret; s̄ indigebat
hō vt sic deo recōcllaret; nec egebat
deus vt sic hūillaret; sed indigebat
hō vt sic de profundō inferni erue/
ret. Diuina natura humiliari aut la
horare nō eguit nec potuit; hec om/
nia humanā naturā vt ad hoc testi/
ficaret; ppter qđ facta erat; necesse erat
facere; sed nec illa nec quicquid de/
us non est; poterat ad hoc sufficere.

Nā hō ad qđ institutus est nō rest/
tuit; si nō ad similitudinē angelorū
In q̄bus nullū est peccatū. p̄uehatur.
Qđ est impossibile fieri; nisi om̄i p̄e/
pta peccatorū remissione; que nō sit
nisi p̄cedēte integra satisfactōe; quā
satisfactio ē talē oportet esse; vt pec/
cator aut aliq̄s p̄ illo det aliqd̄ deo
de suo qđ debitu nō sit; qđ sup̄ oē
qđ deus nō est. Si em̄ peccare ē deū
exhonozare; ⁊ hoc hō facere non de/
beret; etiaz si necesse eēt qđqd̄ ē qđ de⁹
nō ē perire; vltiq̄ x̄itas immutabilis
⁊ aperta ratio erigit vt qđ peccat red/
dat aliqd̄ deo p̄ honore ablato ma/
tus ḡ sit hoc p̄ quo illū exhonozare
si debuit. Qđ qm̄ hūana natura so/
la nō hēbat; nec sine debito satisfacti
one recōcllari poterat; sic nec illa nec
qđqd̄ de⁹ s̄ ē ad h̄ sufficere; Ne ḡ in

sticia dei ī reḡ suo pctm̄ tōrdinatū re
linq̄ret; s̄ uenit bonitas dei; ⁊ eā in
suaz psonam assumpsit filius dei; vt
in ea persona esset homo deus q̄ ha/
beret qđ sup̄aret; nō solū oēm essen/
tiā que deus nō est; sed ⁊ oēm debi/
tū qđ soluere peccatores debent; ⁊
hoc cum nihil p̄ se deberet; soluere
p̄ alijs; qđ debebat reddere nō ha/
bebāt. Preciosior est namq̄ vita ho/
minis illius ḡ oē qđ deus non est; ⁊
superat oēm debitū qđ debent pecca/
tores p̄ satisfactione. Si em̄ illi in/
terfectio sup̄at omnē multitudinē et
magnitudinē peccatorū que cogitari
possunt extra peccatorū dei; palā est
quā vita eius magis est bona ḡ oīa
peccata sint mala q̄ extra psonā dei
sunt. Hanc vitā homo iste cū ex debi/
to mori non debebat; quoniam peccat/
tor nō erat; sp̄ōte dedit de suo ad ho/
norē patris; cū eā sibi auferri p̄p̄ ius/
ticiā permisit; vt exemplū omnibus
alijs daret; iusticiā dei ab illis nō eē
deserendā; ppter mortē quā ex neces/
sitate aliquando soluere debent; cui⁹
iste qui eā non debebat ⁊ seruata ius/
ticia vitare posset; eaz sibi illatā p̄/
pter iusticiā sponte subiniret. Dedit
itaq̄ humana natura deo in illo ho/
mie sp̄ōte s̄ ex debito qđ suū erat; vt
redimeret se in alijs in quibus quod
ex debito erigebat reddere nō habe
bat. In omnibus his diuina natura
non est humiliata; s̄ hūana ē exalta/
ta; nec illa ē iminuta; s̄ ista misericor/
diter est adiuta.

**Quomodo dicatur factus
obediens ⁊ huiusmodi; cui⁹
sola libera voluntate hoc fe/
cerit: Ca. IIII.**

Libumana natura in isto ho/
mine passa est aliqd̄ vltia ne
cessitate; s̄ sola libera volunta
te. Nec alieni violentie subieuit; s̄
spontanea voluntate ad honore d̄ci
⁊ vtilitate alioy hominū q̄ illi ma/
la voluntate sūt illata laudabiliter
⁊ misericorditer sustinuit. Nec vllā

De meditatiōe redēptiōis hūane

cogente obedientia: s̄ potenti dispo-
nēte sapiētia. Ad em̄ illi homī pas-
s̄ moreretur cogendo: ꝛ ꝛcept̄: sed il-
le q̄s patri placuiss̄: ꝛ hōibus ps̄
turuz̄ intellexit: hoc sponte fecit. Ad
em̄ ad hoc cū cogere potuit pater: q̄s
ab eo exigere nō debuit: nec patri tā-
tus honor potuit non placere: quē
tam bona voluntate filius spōte ob-
tulit. Sic itaq; patri liberā obediē-
tiā exhibuit: cū hoc q̄s patri placitu-
rū sc̄uit: spōte facere voluit. Venit q̄s
q̄m p̄ illi hanc voluntatē bonaz̄ de-
dit: q̄nis liberā: non īmerito dicitur
quia eaz̄ velut ꝛceptum patris acce-
pit. Non itaq; nō obediens fuit pa-
tri vsq; ad mortē. Et sicut mandatū
dedit illi pater: sic fecit. Et calicē quē
dedit illi pater: bibit. Hoc est em̄ ꝛfe-
cta ꝛ liberrima humane nature obe-
dientia: cū voluntatē suā liberā spō-
te voluntati dei subdit: ꝛ cū acceptā
bonā voluntatē sine offīi et ratione
spōtanea libertate opere ꝛficiat. Sic
homo ille redemit omnes alios: cum
hoc quo d̄ sponte dedit deo: compu-
tat pro debito q̄s illi debebāt. Quo
ꝛcio non s̄met tantū a culpis homo
redimitur: sed etiam quotiens em̄ di-
gna penitētia redicit recipit: Que
tamen penitētia peccanti nō ꝛmit-
titur. Ad quoniam in cruce factū est:
per crucem noster christus nos rede-
mit. Qui ergo ad hanc gratiā volūt
cum digno affectu accedere saluant̄:
Qui x̄o illā ꝛtēnt̄: qz̄ debituz̄ q̄s
debent nō reddūt: in se damnantur.

De meditatione circa hoc: ꝛ de quo gaudenduz̄ circa passionē christi: La. V.

Ecce alia christiana: hec ē x̄tus
e saluationis tue: hec ē cā liber-
tatis tue: hoc est ꝛcū redēpti-
onis tue. Captiua eras: sed hoc mō-
des redēpta. Analla eras: ꝛ sic es libe-
rata. Sic es exul redicta: ꝛ dita: resti-
tuta ꝛ mortua resuscitata. Hoc ma-
dat homo: hoc tūminet hoc sigat: s̄
gloriat̄ cor tuum: cum cū d̄ redem-

ptoris tui carnes ꝛ sanguinē accepit
os tui: hoc fac in hac vita quidam
panē ꝛ victū ꝛ iusticiā tuā: quia ꝛ b̄
ꝛ nō nisi ꝛ hoc ꝛ tu manebis in chri-
sto ꝛ christus in te: et in futura vita
erit plenum gaudium tuum. Sed o
tu domine: tu qui vt ego viderem
mortem suscepisti. Quomodo leta-
bor de libertate mea que non est nisi
de vin cillis tuis? Quāliter gratula-
bor de salute tua: quz̄ non sit nisi de
doloribus tuis? Quomodo gaude-
bo de vita mea que nō est nisi d̄ mor-
te tua? An gaudebo de his que pas-
sus es: ꝛ de crudelitate illorum qui
ea tibi fecerunt? Quoniam nisi illi fe-
cissent: tu passus nō eēs. Et si tu pas-
sus nō eēs: hec mea bona nō eēt.
Aut si de illis dolebo: quomodo de
istis propter que illa fuerunt: ꝛ que
non essent nisi illa fuissent gaudebo?
Sed certe illorum nequitiā nihil fa-
cere potuit nisi quia tu sponte ꝛmi-
sisti: nec tu passus eēs nisi qz̄ ꝛie vo-
luisti. Illorū itaq; deo crudelita-
tem execrari: mortē ꝛ labores tuos
compatiendo imitari: plam volun-
tatē tuam gr̄as agendo amare: et sic
secure d̄ bonis mihi colatꝛ exultare.

De beneficijs homi a chri- sto exhibitis: La. VI.

Ego homuncio: illorū crude-
litate d̄mitte t̄i iudicio: ꝛ tra-
cta d̄ his que debes saluatoꝛi
tuo: Cōsidera quid tibi erat: ꝛ quid
tibi factum sit: ꝛ pensa qui hoc tibi
fecit quo amore dignus sit: Inu-
ere necessitatem tuam ꝛ benignita-
tem eius: et vide quas gr̄as reddas
ꝛ q̄tū debeas amari ei. In tenebr̄:
in lubrico in descensu subter irene-
abile chaos inferni eras īmersū: ꝛ q̄s
plumbentū pondus pendens a collo
tuo te deorsū traherat. In ꝛporta-
bile desup te ꝛmebat: hōtes insubri-
les te toto conatu impellebant. Sic
eras sine oī auxilio ꝛ nesciebas: qz̄ sic
ꝛceptus ꝛ natus eras. Quid tibi
tunc erat ꝛ quo te ista rapiebant: ꝛ
pauesce memorando: ꝛ remisce cogi

Job. 14.
Ibid. 18

Beati Anselmi dialogus

taido. Bone domine iesu christe sic
posito nec petenti nec optanti vt
sol mihi illuxisti: et quomodo era ostē-
disti: Abiecasti plūibū qđ deorsū me
trahēbat: et reuocauisti onus qđ de su-
per me p̄mebat: impellentes me repu-
llisti: ac uis te p̄ me opposuisti. Co-
casti me uoce nouo qđ mihi d̄ tuo no-
mine dedisti: et ieruyati ad aspectū
tuum erexit dicens: Confide: ego te
redemi: aīam meā p̄ te dedi. Si ad-
heres mihi et mala in quibus eras eua-
des: et in p̄fundū quo p̄perabas nō
cades: s̄ p̄ducā te ad regnū meū: et fa-
ciam te heredē dei et coheredē meū.
Et inde accepisti me in tuitionē tuā:
vt nihil noceret aīe mee s̄ uolunta-
tē suā. Et ecce licet adhuc nō adhe-
serim tibi sicut p̄suluisti: nondū tū in
infernū me cadere permisisti: sed ad-
huc expectas vt adherēa et facias qđ
p̄uulisti. Certe dñe sic erā: et hoc feci-
sti mihi: In tenebris erā: qz nihil nec
nieipm sciebā i lubrico: qz ibecillis:
et fragilis ad lapsū peccati eram in
descensu super chaos inferni: quia in
fimis partibus descendēdā de iusti-
cia ad iniusticiā: p̄ quā descendit ad
infernū: et de beatitudine ad tēpo-
ralem miserā: de qua cadit ad etnā
miserā. P̄pondus originales pecca-
ti deo: sum me trahēbat: et onus im-
portabile iudicij dei me p̄mebat: et
inimici mei demones: vt me alijs pec-
catis dānabiliorē facerēt: q̄tū in ip-
sis erat uehementer insistebant. Sic
dēstituto omni auxilio: illuxisti mihi et
quō eram ostēdisti. Quia et cū ego
nondū hoc noscere poteram: alios q̄
pro me essent: et postea meipm aī q̄
postularēt: hec me oīa uocasti: plū-
bū trahens et onus grāiās et hostes
impellentes reiecasti. Quia peccatū
in quo natus et p̄ceptus erā et dāna-
ritua ne v̄m aīe mee facerēt p̄hibu-
isti: Christianū me fecisti uocari de
noīe tuo: per qđ et ego p̄teco: et tu
erexisti et eleuasti me ad noticiam et